
О поощрении победителей и призеров 

всероссийской и республиканской  

олимпиад школьников в 2024 году 

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования 

в городе Казани на 2022-2026 годы», в целях выявления и поддержки 

интеллектуально одаренных и талантливых школьников, обеспечения 

возможности развития их творческих способностей постановляю: 

1. Учредить на 2024 год именные премии Руководителя Исполнительного

комитета г.Казани: 

- победителям и призерам республиканской олимпиады школьников для

учащихся 8-х классов (24 предмета всероссийской олимпиады школьников); 

- победителям и призерам республиканской олимпиады по геологии,

истории Татарстана; 

- победителям и призерам республиканской олимпиады школьников для

учащихся 7-11-х классов (татарский язык и литература, русский язык и 

литература для учащихся школ с родным языком обучения, восточные языки); 

- победителям и призерам регионального этапа всероссийской олимпиады

школьников; 

- победителям и призерам заключительного этапа всероссийской

олимпиады школьников. 

2. Утвердить Порядок установления и выплаты именных премий

Руководителя Исполнительного комитета г.Казани победителям и призерам 

всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2024 году согласно 

приложению к настоящему постановлению. 

3. Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани

(И.А.Ризванов): 

3.1. обеспечить обобщение сведений о победителях и призерах 

Документ создан в электронной форме. № 3246 от 01.08.2024. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 1 из 9. Страница создана: 31.07.2024 11:41

Постановление Исполнительного комитета г.Казани от 01.08.2024 №3246



2 

республиканской олимпиады школьников для учащихся 8-х классов 

(24 предмета всероссийской олимпиады школьников), победителях и призерах 

республиканской олимпиады школьников по геологии, истории Татарстана, 

победителях и призерах республиканской олимпиады для учащихся 

7-11-х классов (татарский язык и литература, русский язык и литература для

учащихся школ с родным языком обучения, восточные языки), победителях и 

призерах регионального и заключительного этапов всероссийской олимпиады 

школьников; 

3.2. обеспечить поощрение победителей и призеров олимпиад 

школьников; 

3.3. расходы по выплате именных премий осуществлять в объеме 

23 015 000 рублей в пределах ассигнований, предусмотренных в бюджетной 

росписи Управления образования Исполнительного комитета г.Казани на 

2024 год, в том числе за счет остатков средств бюджета г.Казани на начало года 

в объеме 8 015 000 рублей. 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Муниципальные правовые акты и иная официальная информация» 

(www.docskzn.ru) и разместить его на официальном портале органов местного 

самоуправления города Казани (www.kzn.ru) и на официальном портале 

правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru). 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

Руководитель  Р.Г.Гафаров 

Документ создан в электронной форме. № 3246 от 01.08.2024. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 2 из 9. Страница создана: 31.07.2024 11:41



Приложение к постановлению 

Исполнительного комитета 

г.Казани 

от 01.08.2024 №3246 

Порядок установления и выплаты именных 

премий Руководителя Исполнительного 

комитета г.Казани победителям и призерам 

всероссийской и республиканской  

олимпиад школьников в 2024 году 

1. Именные премии Руководителя Исполнительного комитета г.Казани

(далее − премии) учреждаются в целях поддержки и поощрения 

интеллектуально одаренных детей, расширения возможностей для реализации 

способностей учащихся. 

2. Премии присуждаются в августе 2024 года победителям и призерам

республиканской олимпиады школьников для учащихся 8-х классов 

(24 предмета всероссийской олимпиады школьников), победителям и призерам 

республиканской олимпиады по геологии, истории Татарстана, победителям и 

призерам республиканской олимпиады школьников для учащихся 

7-11-х классов (татарский язык и литература, русский язык и литература для

учащихся школ с родным языком обучения, восточные языки), победителям и 

призерам регионального и заключительного этапов всероссийской олимпиады 

школьников – учащимся муниципальных общеобразовательных учреждений 

г.Казани, а также учащимся общеобразовательной школы-интерната «Лицей 

имени Н.И.Лобачевского К(П)ФУ», общеобразовательной школы-интерната 

«IT-лицей К(П)ФУ», государственного бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Казанская кадетская школа-интернат им.Героя Советского Союза 

Б.К.Кузнецова», Федерального государственного казенного 

общеобразовательного учреждения «Казанское суворовское военное училище 

Министерства обороны Российской Федерации», Автономной некоммерческой 

общеобразовательной организации «Международная школа Казани», 

государственного автономного общеобразовательного учреждения 

«Полилингвальный комплекс «Адымнар – путь к знаниям и согласию» 

г.Казани,  Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения «Казанский музыкальный колледж имени И.В.Аухадеева», 

Автономной некоммерческой общеобразовательной организации «Академия 

Документ создан в электронной форме. № 3246 от 01.08.2024. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 3 из 9. Страница создана: 31.07.2024 11:41



2 

Бала-Сити (Город детей)», частного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа «Елена-Сервис», специализированного 

учебного научного центра «Инженерный лицей-интернат КНИТУ-КАИ», 

учреждения профессионального образования «Колледж Казанского 

инновационного университета», частного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа «Усмания» г.Казани. 

3. Премии носят персональный характер.

Размер премии устанавливается настоящим Порядком и определяется по 

наивысшему результату ученика в следующем порядке: 

- победителям и призерам республиканской олимпиады школьников для

учащихся 8-х классов (24 предмета всероссийской олимпиады школьников), 

республиканской олимпиады школьников по геологии, истории Татарстана, 

республиканской олимпиады школьников для учащихся 7-11-х классов 

(татарский язык и литература, русский язык и литература для учащихся школ с 

родным языком обучения, восточные языки), регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников выплата премии осуществляется за 

одно призовое место и не зависит от количества призовых мест; 

- победителям и призерам заключительного этапа всероссийской

олимпиады школьников выплата осуществляется по количеству призовых мест. 

Размеры премий составляют: 

- победителям и призерам республиканской олимпиады школьников для

учащихся 8-х классов (24 предмета всероссийской олимпиады школьников), 

республиканской олимпиады школьников по геологии, истории Татарстана – 

5 000 рублей (включая налоговые вычеты); 

- победителям и призерам республиканской олимпиады школьников для

учащихся 7-11-х классов (татарский язык и литература, русский язык и 

литература для учащихся школ с родным языком обучения, восточные языки) и 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников − 20 000 рублей 

(включая налоговые вычеты); 

- победителям заключительного этапа всероссийской олимпиады

школьников – 40 000 рублей (включая налоговые вычеты); 

- призерам заключительного этапа всероссийской олимпиады 

школьников – 30 000 рублей (включая налоговые вычеты). 

4. В срок до 15.08.2024 обучающийся, претендующий на получение

премии, представляет нарочным в образовательное учреждение, в котором 

обучался в период прохождения олимпиады школьников, следующие 

документы: 

Документ создан в электронной форме. № 3246 от 01.08.2024. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 4 из 9. Страница создана: 31.07.2024 11:41



3 

- заявление по форме, установленной приложением №1 к настоящему

Порядку, в случае, если премия подлежит перечислению на расчетный счет 

родителя (законного представителя) обучающегося; 

- копия паспорта обучающегося с отметкой о регистрации по месту

жительства; 

- данные свидетельства о постановке на учет в налоговом органе

физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации 

(ИНН) обучающегося; 

- данные страхового свидетельства обязательного пенсионного

страхования (СНИЛС) обучающегося; 

- реквизиты счета обучающегося (родителя (законного представителя)

обучающегося), открытого в российской кредитной организации, на который 

будет осуществлена выплата; 

- согласие на обработку персональных данных родителя (законного

представителя) и (или) обучающегося по форме, установленной в приложении 

№2 к настоящему Порядку. 

Представление иных документов не требуется. 

Информация о перечне необходимых документов размещается на 

официальном портале Управления образования Исполнительного комитета 

г.Казани (https://obrazovanie.kzn.ru/) (далее – Управление) в течение 3 рабочих 

дней с даты утверждения настоящего Постановления. 

В срок до 16.08.2024 образовательные учреждения, установленные 

пунктом 2 настоящего Порядка, направляют документы, указанные в 

настоящем пункте, в Управление. 

5. Управление в срок до 20.08.2024 осуществляет рассмотрение

документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, на предмет их 

комплектности, полноты и достоверности содержащейся в них информации, а 

также осуществляет проверку достоверности достижений обучающегося в 

соответствии с распорядительными документами Министерства образования и 

науки Республики Татарстан об итогах заключительного этапа 

республиканской олимпиады школьников и регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников, распорядительными документами Министерства 

просвещения Российской Федерации об итогах заключительного этапа 

всероссийской олимпиады школьников и формирует списки получателей 

премии. 

Документ создан в электронной форме. № 3246 от 01.08.2024. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 5 из 9. Страница создана: 31.07.2024 11:41

https://obrazovanie.kzn.ru/


4 

В списки получателей премии включаются лица, представившие 

документы, установленные пунктом 4 настоящего Порядка, и являющиеся 

призерами и победителями: 

- по итогам республиканской олимпиады школьников для учащихся 8-х

классов (24 предмета всероссийской олимпиады школьников), 

республиканской олимпиады школьников по геологии, истории Татарстана, 

республиканской олимпиады школьников для учащихся 7-11-х классов 

(татарский язык и литература, русский язык и литература для учащихся школ с 

родным языком обучения, восточные языки), регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников ‒ на основании приказов Министерства 

образования и науки Республики Татарстан; 

- по итогам заключительного этапа всероссийской олимпиады

школьников ‒ на основании приказов Министерства просвещения Российской 

Федерации. 

В срок до 01.09.2024 приказом начальника Управления утверждаются 

списки получателей премии. 

6. Основанием для предоставления премии является приказ Управления,

которым утверждаются списки получателей премии. 

Выплата премии осуществляется Управлением путем перечисления 

денежных средств на расчетный счет обучающегося либо на расчетный счет 

родителя (законного представителя) обучающегося в течение 10 рабочих дней с 

даты издания приказа.  

______________________ 

Документ создан в электронной форме. № 3246 от 01.08.2024. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 6 из 9. Страница создана: 31.07.2024 11:41



Приложение №1 

к Порядку установления и выплаты 

именных премий Руководителя 

Исполнительного комитета г.Казани 

победителям и призерам 

всероссийской и республиканской 

олимпиад школьников в 2024 году 

(Форма) 

Главному бухгалтеру 

МКУ «Управление образования 

ИКМО г.Казани» 

(Ф.И.О.) 

___________________________________________ 

 (фамилия, имя, отчество полностью) 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

 (дата рождения, реквизиты документа, удостоверяющего личность) 

___________________________________________ 

(контактный телефон) 

Заявление 

Прошу перевести полагающуюся мне премию по итогам олимпиады школьников на 

банковскую карту моей матери/моего отца 

______________________________________________________________________________* 

(фамилия, имя, отчество родителя полностью) 

по следующим реквизитам: 

расчетный счет ____________________________________________________________ 

наименование банка  _______________________________________________________ 

БИК _____________________________________________________________________ 

корреспондентский счет ____________________________________________________ 

ИНН ___________________________________________________________________ 

КПП ___________________________________________________________________ 

________________ _________________ 

(дата) (подпись)

Согласие родителя (законного представителя)*: 

__________________ ______________  ____________________  _________      

 («Не возражаю»)   (подпись)   (расшифровка подписи)   (дата) 

*В случае перечисления премии на расчетный счет родителя (законного представителя).

Документ создан в электронной форме. № 3246 от 01.08.2024. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 7 из 9. Страница создана: 31.07.2024 11:41



Приложение №2 

к Порядку установления и выплаты 

именных премий Руководителя 

Исполнительного комитета г.Казани 

победителям и призерам 

всероссийской и республиканской 

олимпиад школьников в 2024 году 

(Форма) 

Согласие 

на обработку персональных данных 

Я, _______________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных) 

зарегистрированный по адресу: ______________________________________________, 

паспорт серии ______________ номер _______________ выдан «___»___________________ 

(дата выдачи) 

 _____________________________________________________________________________, 

(наименование органа, выдавшего документ) 

в соответствии со статьями 9, 10 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О 

персональных данных» своей волей и в своем интересе в целях получения именной премии 

Руководителя Исполнительного комитета г.Казани победителям и призерам олимпиад 

школьников в 2024 году даю согласие оператору ‒ МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета муниципального образования города Казани» (420111, Россия, 

Республика Татарстан, г.Казань, ул.Большая Красная, д.1) на автоматизированную, а также 

без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, включая 

сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование,  передачу  (предоставление, доступ), обезличивание, 

блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, а именно: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес, паспортные данные;

2) реквизиты банковского счета;

3) ИНН;

4) СНИЛС.

Мне разъяснены мои права и обязанности, связанные с обработкой персональных

данных, в том числе моя обязанность проинформировать оператора в случае изменения моих 

персональных данных; мое право в любое время отозвать свое согласие путем направления 

соответствующего письменного заявления оператору. 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 

неопределенного срока до его отзыва в письменной форме. 

____________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия и инициалы) 

Дата дачи согласия: «___»__________ 20___ г. 

Документ создан в электронной форме. № 3246 от 01.08.2024. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 8 из 9. Страница создана: 31.07.2024 11:41



2 

Согласие 

на обработку персональных данных* 

Я, _______________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) субъекта персональных данных) 

зарегистрированный по адресу: ______________________________________________, 

паспорт серии _________________ номер ____________ выдан «___»___________________ 

(дата выдачи) 

 ______________________________________________________________________________, 

(наименование органа, выдавшего документ) 

как законный представитель _______________________________________________________ 

 (Ф.И.О. ребенка) 

в соответствии со статьями 9, 10 Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О 

персональных данных» своей волей и в своем интересе в целях получения именной премии 

Руководителя Исполнительного комитета г.Казани победителям и призерам олимпиад 

школьников в 2024 году даю согласие оператору ‒ МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета муниципального образования города Казани» (420111, Россия, 

Республика Татарстан, г.Казань, ул.Большая Красная, д.1) на автоматизированную, а также 

без использования средств автоматизации обработку моих персональных данных, а также 

персональных данных моего ребенка, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование,  передачу 

(предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение 

персональных данных, а именно: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес, паспортные данные;

2) реквизиты банковского счета;

3) ИНН;

4) СНИЛС.

Мне разъяснены мои права и обязанности, связанные с обработкой персональных

данных, в том числе моя обязанность проинформировать оператора в случае изменения моих 

персональных данных; мое право в любое время отозвать свое согласие путем направления 

соответствующего письменного заявления оператору. 

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 

неопределенного срока до его отзыва в письменной форме. 

____________________________________________________________________ 

(подпись, фамилия и инициалы) 

Дата дачи согласия: «___»__________ 20___ г. 

*Заполняется родителем несовершеннолетнего ребенка.

Документ создан в электронной форме. № 3246 от 01.08.2024. Исполнитель: Бобылева А.Л.
Страница 9 из 9. Страница создана: 31.07.2024 11:41


